
  FUERZAS MILITARES DE COLOMBIA     
FUERZA AEROESPACIAL COLOMBIANA 

 
           GIMNASIO  MILITAR  FAC  “TC. FLAVIO  ANGULO  PIEDRAHITA” 

 

 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº. 002 

(21-ENE-2025) 
 

CARGA ACADEMICA  2025 
 
POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA LA CARGA ACADÉMICA Y DEMAS ASPECTOS 
CONTEMPLADOS EN EL PLAN DE ESTUDIOS PARA LA VIGENCIA 2025.  
 
 
La Suscrita Rectora del Gimnasio Militar FAC “, en uso de las atribuciones legales y en especial las 
que le confiere la Ley General de Educación (Ley 115 de 1994) en su artículo 78, decreto 1860 de 
1994  y decreto 1290  de 2009 y 
 
 
 

CONSIDERANDO 
1. Que en la asignación académica de los docentes se deberá tener en cuenta lo establecido 

el Decreto reglamentario del sector educativo 1075 del 26 de mayo de 2015, así: "Artículo 

2.4.3.2.1. Asignación académica: Es el tiempo que, distribuido en períodos de clase, dedica 

el docente a la atención directa de sus estudiantes en actividades pedagógicas 

correspondientes a las áreas obligatorias y fundamentales y a las asignaturas optativas, de 

conformidad con el plan de estudios. La asignación académica de los docentes de 

preescolar y de educación básica primaria será igual a la jornada escolar de la institución 

educativa para los estudiantes de preescolar y de educación básica primaria, en 

cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2.4.3.1.2. del presente decreto. Parágrafo. El 

tiempo total de la asignación académica semanal de cada docente de educación básica 

secundaria y educación media, será de veintidós (22) horas efectivas de sesenta (60) 

minutos, las cuales serán distribuidas por el rector o director en períodos de clase de acuerdo 

con el plan de estudios.  

2. Que las reformas hechas, contaron con la participación activa, directivos, docentes, padres 

de familia y estudiantes del Gimnasio Militar FAC “TC Flavio Angulo Piedrahita” y quedaron 

legalizadas en actas FAC-S-2023-079805-AG (2023), FAC-S-2024-086233-AG del 22 de 

Octubre de 2024, brindando facultades al Consejo Académico vigente para establecer los 

mecanismos de aplicación.  

3. Que estas reformas han sido adoptadas por el Consejo Directivo del Gimnasio Militar FAC 

“TC Flavio Angulo Piedrahita”.  

4. Que se debe dar cumplimiento de la circular FAC-S-2025-000164-CR emanada por la 

jefatura de Familia y Bienestar social se establece que en los Gimnasios Militares FAC, la 

asignación académica de los docentes será distribuida teniendo en cuenta los periodos de 

clase establecidos, manteniendo concordancia con lo reglamentado por el Ministerio de 

Educación Nacional. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Página 2 de 10 
 

 
 
 
 
La suscrita Rectora del GIMFA, en uso de las facultades legales que les confiere el Ministerio de 
Educación Nacional:  
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Asignar la Rectoría, Coordinaciones, Orientador vocacional, Secretaria 
académica y comites. 
  
RECTORA ST. DANIELA ASTRITH FONSECA AVILA 
 
COORDINADOR ACADEMICO OD15  ALEXANDER H.  CUARTAS DUQUE 
                                                                        
 
COORDINADORA DE CONVIVENCIA OD18 LILIANA TOBON TORRES 
 
PSICORIENTADOR- ORIENTADOR           CTO LINDY JANITZA GARZÓN GARZÓN 
 
VOCACIONAL   
 
SECRETARIO ACADÉMICO OD15 MARIA DEL CARMEN SERNA MENDOZA  
 
ANALISTA DE SISTEMAS TS18 JORGE YEISON CHACÓN LEÓN 
 
COORDINADOR PROYECTO DE OD15 JORGE WILFOR HURTADO   
MATEMÁTICAS 
 
COORDINADOR PROYECTO DE CTO.INGRITH YULISA FONSECA AVILA   
ED. FISICA 
 
 
COORDINADOR, PROYECTO PRAE CTO MANUELA TORO SOTO 
  
 
COMITÉ DE PREVENCIÓN, EVALUACIÓN TJ ® Henry Beltrán Talero 
Y ATENCIÓN DE DESASTRES.   TS ® Jorge Humberto Forero Gaitan 
 CTO VIVIANA TRIANA LOPEZ  
 CTO.JHON HENRY LOPEZ CRUZ 
 OD16 MAURICIO CUARTAS SEPULVEDA 
 CTO KAROL TATIANA DIAZ GUZMAN  
 OD15 MARIA DEL CARMEN SERNA MENDOZA  
 
                                                                       
PASTORAL EDUCATIVA  CTO.MILTON HUMBERTO PAMPLONA AVILA 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Asignar Coordinador Programa Militar Especial. 
COORDINADOR PROGRAMA IME          



Página 3 de 10 
 

TJ ® Henry Beltrán Talero  
TS ® Jorge Humberto Forero Gaitan 
 
 
ARTÍCULO TERCERO: Asignar Directores de Grupo. 
 

➢ PREESCOLAR 
 
PÁRVULOS CTO. ZULEIMA MOJICA BUSTOS  
PRE JARDIN  CTO.LEIDY FERNANDA QUINTERO  
JARDIN CTO.LEIDY JOHANNA PINEDA ARANGO  
TRANSICION CTO.VIVIANA MARIA TRIANA LOPEZ 
 
                                                                         
 

➢ PRIMARIA 
 
PRIMERO CTO.PAULA ANDREA ROMERO MARIN 
SEGUNDO   CTO.LUZ VIVIANA ASCENCIO GOMEZ 
TERCERO CTO.KAROL TATIANA DIAZ 
CUARTO OD13.OLGA SANCHEZ PADILLA  
QUINTO OD16.WILSON CASTAÑO GUAPACHA 
 

➢ SECUNDARIA 
 
SEXTO CTO.JHON HENRY LOPEZ CRUZ 
SÉPTIMO   CTO.INGRITH YULISA FONSECA AVILA   
OCTAVO CTO.MANUELA TORO SOTO  
NOVENO  CTO CLAUDIA VARGAS DAVILA   
DÉCIMO  CTO YHULIANA MARIA MARIN MARIN  
ONCE   OD15 MARIA DEL CARMEN SERNA MENDOZA 
  
 
ARTÍCULO CUARTO: Asignar Jefes de Área y proyectos transversales.  
 
MATEMATICAS OD15.HUGO HUMBERTO RODRIGUEZ 
TECNOLOGIA CTO.JESÚS DAVID GONZALEZ AVILA 
SOCIALES OD16.MAURICIO CUARTAS SEPULVEDA 
LENGUA CASTELLANA  Y OD14.PAULA ANDREA ROMERO MARIN 
LECTURA CRÍTICA     
CIENCIAS NATURALES CTO.MANUELA TORO SOTO  
FILOSOFIA, ETICA Y RELIGION CTO.MILTON HUMBERTO PAMPLONA AVILA 
EDUCACION FISICA Y ARTISTICA CTO.JHON HENRY LOPEZ CRUZ 
INGLES CTO KAROL TATIANA DIAZ GUZMAN   
PREESCOLAR CTO LEIDY JOHANNA PINEDA ARANGO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ARTÍCULO QUINTO: Asignar Carga Académica. 
 
FILOSOFÍA –ETICA-RELIGION- CTO.MILTON HUMBERTO PAMPLONA AVILA 

 



Página 4 de 10 
 

 

FILOSOFÍA 10°  03 PERIODOS DE CLASE 
 11°  03 PERIODOS DE CLASE 
  
RELIGIÓN (I Y II SEMESTRE) TR 01 PERIODOS DE CLASE 
 

RELIGIÓN (I SEMESTRE) 1° 01 PERIODOS DE CLASE 
ÉTICA Y VALORES HUMANOS 2° 01 PERIODOS DE CLASE 
(II SEMESTRE) 3° 01 PERIODOS DE CLASE 

4° 01 PERIODOS DE CLASE 
5° 01 PERIODOS DE CLASE 
6° 01 PERIODOS DE CLASE 
7° 01 PERIODOS DE CLASE 
8°  01 PERIODOS DE CLASE 
9°  01 PERIODOS DE CLASE 

      10°  01 PERIODOS DE CLASE 
   11° 01 PERIODOS DE CLASE 
 

LECTURA CRÍTICA    6°  02 PERIODOS DE CLASE  
 

LENGUA CASTELLANA 7°  05 PERIODOS DE CLASE 
TOTAL     25 PERIODOS DE CLASE + 1 JEFE DE ÁREA     
 
 

LENGUA CASTELLANA: CTO.YHULIANA MARIA MARIN 
 
LENGUA CASTELLANA 6°  05   PERIODOS DE CLASE  
 8°   05 PERIODOS DE CLASE  
 9°  04 PERIODOS DE CLASE 
 10° 03 PERIODOS DE CLASE 
 11° 03 PERIODOS DE CLASE 
 
LECTURA CRÍTICA 7°  02 PERIODOS DE CLASE  
  8°  02 PERIODOS DE CLASE 
 9°  02 PERIODOS DE CLASE 
   
DIRECTOR 10°              01  PERIODOS DE CLASE  
TOTAL   26 PERIODOS DE CLASE  
 
OD14.PAULA ANDREA ROMERO MARIN  
MATEMÁTICAS  1°  05   PERIODOS DE CLASE 
  
LENGUA CASTELLANA  1°  04   PERIODOS DE CLASE 
 2°  04   PERIODOS DE CLASE 
 5°  04   PERIODOS DE CLASE 
  
LECTURA CRITICA 1°  01   PERIODOS DE CLASE 
 2                      01   PERIODOS DE CLASE  
 3°  01   PERIODOS DE CLASE 
 4°  01   PERIODOS DE CLASE 
 5°   01   PERIODOS DE CLASE  
 10°  02 PERIODOS DE CLASE 
 11°  02   PERIODOS DE CLASE 
 

 
DIRECTORA  1°   01   PERIODOS DE CLASE 
TOTAL   26 PERIODOS DE CLASE + 1 JEFE DE ÁREA       
 

➢ INGLES 
 



Página 5 de 10 
 

CTO.ANGIE VANESA LOZANO RINCÓN 

INGLÉS 8°  07 PERIODOS DE CLASE  

 9°  06 PERIODOS DE CLASE      
 10°  06 PERIODOS DE CLASE  
 11°  05 PERIODOS DE CLASE 
 
COMMUNICATIVE SKILLS 11°  02 PERIODOS DE CLASE 
TOTAL   26 PERIODOS DE CLASE  
 
 
CTO.KAROL TATIANA DIAZ GUZMAN  
INGLÉS 3°  07 PERIODOS DE CLASE  
 6º  07 PERIODOS DE CLASE 
 7°  07 PERIODOS DE CLASE  
  
COMMUNICATIVE SKILLS 10°  02 PERIODOS DE CLASE 
 
DIRECTORA  3°   01 PERIODOS DE CLASE 
TOTAL   23 PERIODOS DE CLASE + 1   JEFE DE ÁREA   
 
 
 
OD16.WILSON CASTAÑO GUAPACHA 
 
INGLÉS 4°             07 PERIODOS DE CLASE 
 5°  07 PERIODOS DE CLASE 
  
COMMUNICATIVE SKILLS 3°             02 PERIODOS DE CLASE 
 5°             02 PERIODOS DE CLASE  
 6°  02 PERIODOS DE CLASE  
 7°  02 PERIODOS DE CLASE  
 8°  02 PERIODOS DE CLASE 
 9°  02 PERIODOS DE CLASE 
  
DIRECTOR  5°   01 PERIODOS DE CLASE 
TOTAL   26 PERIODOS DE CLASE  
 
 
 
CTO.LUZ VIVIANA ASCENCIO GOMEZ 
INGLÉS     TRº  06 PERIODOS DE CLASE  
 1º  07 PERIODOS DE CLASE 
 2º  07 PERIODOS DE CLASE  
 
COMMUNICATIVE SKILLS 1°             02 PERIODOS DE CLASE  
 2°             02 PERIODOS DE CLASE 
 4°             02 PERIODOS DE CLASE 
  
DIRECTORA  2°   01 PERIODOS DE CLASE 
TOTAL   26 PERIODOS DE CLASE 
 
 
 
 
 

➢ SISTEMAS 
  
CTO.JESÚS DAVID GONZALEZ AVILA  



Página 6 de 10 
 

SISTEMAS PV  01 PERIODOS DE CLASE 
 PJ  01 PERIODOS DE CLASE 
 JR  01 PERIODOS DE CLASE 
 TR  01 PERIODOS DE CLASE 
      1°  02 PERIODOS DE CLASE 
 5º  02 PERIODOS DE CLASE 
      10º  01 PERIODOS DE CLASE 
      11º  01 PERIODOS DE CLASE 
 
INGLÉS                                             PV  05 PERIODOS DE CLASE  
 PJ  05 PERIODOS DE CLASE 
 JAR   05 PERIODOS DE CLASE 
TOTAL   25 PERIODOS DE CLASE + 1   JEFE DE ÁREA 
 
 
OD16.JOSE FERNANDO SIZZA MORENO 
 
SISTEMAS     2º   02 PERIODOS DE CLASE 
 3°  02 PERIODOS DE CLASE  
 4°   02 PERIODOS DE CLASE 
 6°   02 PERIODOS DE CLASE 
 7°   02 PERIODOS DE CLASE 
 8°  02 PERIODOS DE CLASE 
 9°  02 PERIODOS DE CLASE 
 
PROCESO GCU   12 PERIODOS DE CLASE 
TOTAL   14 PERIODOS DE CLASE    
 
 
 

➢ EDUCACIÓN FÍSICA Y ARTÍSTICA 
CTO.JHON HENRY LOPEZ CRUZ  
 
ED. FISICA PJ  03 PERIODOS DE CLASE  

   TR  02 PERIODOS DE CLASE  
  
DANZAS    PV  02 PERIODOS DE CLASE 
     PJ  02 PERIODOS DE CLASE 
     JR  02 PERIODOS DE CLASE 
 TR  01 PERIODOS DE CLASE  
 

DANZAS/DIBUJO 1º  01 PERIODOS DE CLASE 
 2°  01 PERIODOS DE CLASE 
 3 º   01 PERIODOS DE CLASE 
 4 º   01 PERIODOS DE CLASE 
 5º  01 PERIODOS DE CLASE 
 6°  01 PERIODOS DE CLASE 
 7°   01 PERIODOS DE CLASE 

8°  01 PERIODOS DE CLASE 
       9°   01 PERIODOS DE CLASE 
   10°  01 PERIODOS DE CLASE 
       11°           01 PERIODOS DE CLASE 
 

DIRECTOR  6º   01 PERIODOS DE CLASE 
TOTAL   23 PERIODOS DE CLASE + 1   JEFE DE ÁREA   
 
CTO.INGRITH YULISA FONSECA AVILA 
ED. FISICA JR  03 PERIODOS DE CLASE  
 1°  02 PERIODOS DE CLASE  



Página 7 de 10 
 

 2°  02 PERIODOS DE CLASE 
 3°  02 PERIODOS DE CLASE 
 4º    02 PERIODOS DE CLASE  
 5º  02 PERIODOS DE CLASE 
 6°  02 PERIODOS DE CLASE 
 7°   02 PERIODOS DE CLASE 
 8°   02 PERIODOS DE CLASE 

   9°   02 PERIODOS DE CLASE 
   10°  02 PERIODOS DE CLASE 

 11°   02 PERIODOS DE CLASE 
 

 DIRECTOR  7º     01 PERIODOS DE CLASE 
TOTAL   25 PERIODOS DE CLASE  
 
 

➢ SOCIALES 
 

OD13.OLGA SANCHEZ PADILLA 
SOCIALES                                       1°  05 PERIODOS DE CLASE 
                                                           
C. NATURALES 1°  03 PERIODOS DE CLASE 
                                                          2° 03 PERIODOS DE CLASE 
 3° 04 PERIODOS DE CLASE 
 
LENGUA CASTELLANA 3°  04 PERIODOS DE CLASE 
                                                          4° 04 PERIODOS DE CLASE 
 
CIVICA Y URBANIDAD(I SEMESTRE)  
CÁTEDRA DE LA PAZ(II SEMESTRE)1º  01 PERIODOS DE CLASE 
 2°  01 PERIODOS DE CLASE 
 3°  01 PERIODOS DE CLASE 
 
DIRECTORA  4º    01 PERIODOS DE CLASE 
TOTAL   26 PERIODOS DE CLASE    
 
 
 
OD16. MAURICIO CUARTAS 
SOCIALES 2°  05 PERIODOS DE CLASE 
 3°  04 PERIODOS DE CLASE 
 4°  04 PERIODOS DE CLASE 
 5°  04 PERIODOS DE CLASE 
 6°  05 PERIODOS DE CLASE 
  
CIVICA Y URBANIDAD (I SEMESTRE)  
CÁTEDRA DE LA PAZ (II SEMESTRE) 4 º   01 PERIODOS DE CLASE 
 5°  01 PERIODOS DE CLASE  
 6º  01 PERIODOS DE CLASE 
TOTAL      25 PERIODOS DE CLASE + 1 JEFE DE ÁREA   

 
 
 
 
 
OD15.MARIA DEL CARMEN SERNA MENDOZA 
SOCIALES 7°  05 PERIODOS DE CLASE  
 8°  05 PERIODOS DE CLASE 

   9°   05 PERIODOS DE CLASE 
  



Página 8 de 10 
 

CIENCIAS POLITICAS 10°  02 PERIODOS DE CLASE 
  11°  03 PERIODOS DE CLASE 
 
CIVICA Y URBANIDAD (I SEMESTRE)   
CÁTEDRA DE LA PAZ (II SEMESTRE) 7º  01 PERIODOS DE CLASE 
 8º  01 PERIODOS DE CLASE 
 9º  01 PERIODOS DE CLASE 
 10°  01 PERIODOS DE CLASE 
 11°           01 PERIODOS DE CLASE 
 
SECRET. ACADEMICA   02 PERIODOS DE CLASE  
 
DIRECTORA  11º    01 PERIODOS DE CLASE 
TOTAL      25 PERIODOS DE CLASE  
  
 

➢ MATEMÁTICAS  
 
OD15.HUGO HUMBERTO RODRIGUEZ TORRES 
 
MATEMATICAS  2°  05 PERIODOS DE CLASE 
 3°  05 PERIODOS DE CLASE 
  4°   05 PERIODOS DE CLASE  
 5°   05 PERIODOS DE CLASE  
 6º  06 PERIODOS DE CLASE 

 TOTAL   26  PERIODOS DE CLASE + 1 JEFE DE ÁREA 
 

 
OD15.JORGE WILFOR HURTADO 
MATEMÀTICAS 7º  06 PERIODOS DE CLASE 
 8º  05 PERIODOS DE CLASE 
 9°  05 PERIODOS DE CLASE 
  10°  05 PERIODOS DE CLASE 
  11°  05 PERIODOS DE CLASE 

 TOTAL   26 PERIODOS DE CLASE  
 

 
➢ CIENCIAS NATURALES 
 

CTO.MANUELA TORO 
 
CIENCIAS NATURALES                  4º   04 PERIODOS DE CLASE   
 5º   04 PERIODOS DE CLASE   
                                                         6º   05 PERIODOS DE CLASE  
 8°   05 PERIODOS DE CLASE 
 9°   04 PERIODOS DE CLASE 
 11°      02 PERIODOS DE CLASE 
 
DIRECTORA  8º    01 PERIODOS DE CLASE 
TOTAL   24 PERIODOS DE CLASE + 1 JEFE DE ÁREA 
 
 
 
CTO. CLAUDIA VARGAS  
 
CIENCIAS NATURALES                  7°  05 PERIODOS DE CLASE  
 10°      02 PERIODOS DE CLASE 
  
  



Página 9 de 10 
 

FÍSICA 8°  01 PERIODOS DE CLASE 
  9  02 PERIODOS DE CLASE 
  10°   03 PERIODOS DE CLASE 
 11°  03 PERIODOS DE CLASE 
 
QUIMICA 9  02 PERIODOS DE CLASE  
  10°      04 PERIODOS DE CLASE  
 11°      04 PERIODOS DE CLASE 
 
DIRECTORA  9º    01 PERIODOS DE CLASE 
TOTAL   26 PERIODOS DE CLASE  
 
 
 

➢ PREESCOLAR 
 

CTO.ZULEIMA MOJICA BUSTOS-  PARVULOS 
 
SOCIO AFECTIVA                                          02 PERIODOS DE CLASE 
COGNITIVA                                                      05 PERIODOS DE CLASE  
COMUNICATIVA   05 PERIODOS DE CLASE 
ESTETICA   05 PERIODOS DE CLASE 
ETICA        01 PERIODOS DE CLASE 
CÀTEDRA DE LA PAZ    01 PERIODOS DE CLASE 
ED. FISICA   03 PERIODOS DE CLASE 
 
DIRECCIÓN DE GRUPO     01  PERIODOS DE CLASE 
TOTAL                                   22  PERIODOS DE CLASE  
 
 
CTO.LEIDY FERNANDA QUINTERO -  PREJARDIN 
 
SOCIO AFECTIVA                                            02 PERIODOS DE CLASE 
COGNITIVA                                                      05 PERIODOS DE CLASE  
COMUNICATIVA   05 PERIODOS DE CLASE 
ESTETICA   05 PERIODOS DE CLASE 
ETICA        01 PERIODOS DE CLASE 
CÀTEDRA DE LA PAZ    01 PERIODOS DE CLASE 
DIRECCIÓN DE GRUPO     01  PERIODOS DE CLASE 
TOTAL                                   19  PERIODOS DE CLASE  
 
 
 
CTO.LEIDY JOHANNA PINEDA ARANGO -  JARDIN 
SOCIO AFECTIVA                                            02 PERIODOS DE CLASE 
COGNITIVA                                                     05 PERIODOS DE CLASE  
COMUNICATIVA   05 PERIODOS DE CLASE 
ESTETICA   05 PERIODOS DE CLASE 
ETICA        01 PERIODOS DE CLASE 
CÀTEDRA DE LA PAZ    01 PERIODOS DE CLASE 
DIRECCIÓN DE GRUPO     01  PERIODOS DE CLASE 
TOTAL                                   19 PERIODOS DE CLASE + JEFE DE ÁREA 
  
 
 
CTO.VIVIANA TRIANA LOPEZ -   TRANSICIÓN 
MATEMÁTICAS   04  PERIODOS DE CLASE 
CIENCIAS     02  PERIODOS DE CLASE 
SOCIALES                            02  PERIODOS DE CLASE 



Página 10 de 10 
 

COMUNICATIVA      07  PERIODOS DE CLASE 
ETICA        01 PERIODOS DE CLASE 
CÀTEDRA DE LA PAZ    01 PERIODOS DE CLASE 
ESTETICA      02  PERIODOS DE CLASE 
DIRECCIÓN DE GRUPO     01  PERIODOS DE CLASE 
TOTAL   19 PERIODOS DE CLASE  
 
 
ARTÍCULO QUINTO:  CONFORMAR LOS SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN  
 
CTO.CLAUDIA VARGAS  
CTO.MANUELA TORO 
OD14.PAULA ANDREA ROMERO MARÍN,  
 
 
 
ARTÍCULO SEXTO: Determinar que los periodos de clase serán de 45 minutos en todos los niveles 
académicos.  
 
 
 La presente resolución rige a partir de la fecha de expedición. 
 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Expedida en Puerto Salgar Cundinamarca, a los 21   días del mes de enero del dos mil veinticinco 
(2025). 
 
 
 
 
 

ST. DANIELA ASTRITH FONSECA AVILA 
RECTORA GIMNASIO MILITAR FAC “TC. FLAVIO ANGULO PIEDRAHITA”  


	CARGA ACADEMICA  2025

